ameaça da excomunhão, com suas consequências políticas, para forçar Frederico II a recuar”436. 

431 “the emperor crossed the Alps with a strong force of knights and came to Verona, a city which favoured the 

empire, and from there he went to Cremona in Lombardy, although the Milanese and their forces opposed him and 

tried to prevent his journey” – RICHARD OF SAN GERMANO, Cronica... Op. Cit., passim. 
432 “se purgat de renovatione societatis Lombardiae et de poena in Veronenses pacis violatores promulgata, 

eumque hortatur, ut excessus corrigi faciat, cum eas ulterius dissimulare non possit. [...] - MGH epp. saec. XIII, 

vol. 1. Op Cit., p. 573. Sobre os vínculos de Verona com as forças imperiais, é possível identificar a aproximação 

através de carta em que a chancelaria imperial declarou: “immo in oculis nostris fere civitatem Verone et Ezelinum 

de Romano, tunc temporis ad nostre fidelitatis obsequium noviter revocatos”. – HB, v. 4/2, Op. Cit., p. 875 
433 “ut pia mater ecclesia, que te ex tue utero genitricis ab hiis, qui vite et terre tue moliebantur insidias, potenter 

eripuit et usque ad hec tempora ad conservationem honoris tui multis sudoribus laboravit, prepotentis dextere 

brachium presidio sponse Christi” - MGH epp. saec. XIII, vol. 1. Op Cit, p. 573-574. 
434 “Nam ecce in regno predicto per ministros imperiales nudate privilegio libertatis ecclesie, bonis sacris deputatis 

usibus spoliate flent, quia ipsarum pastores etiam et ministri, patres et filii, exulare coguntur, carceri mancipantur, 

et foro ecclesiastico derelicto in examine vetito actiones suscipere, tallias solvere et bona compelluntur 

ecclesiastica” – IDEM, Ibidem. 
435 “Ceterum ex eo sibi tua serenitas titulum laudis acquirit, quod sicut asseris mentientibus, ut quicquam contra 

te in renovatione societatis Lombardie, in Tuscia vel Verona fuerit per ecclesiam procuratum, credere dedignaris. 

Nam si Lombardi vel alii tue metu potentie sibi a futuris student casibus precavere et iuxta sapientiam huius mundi 

aliquid de ecclesia pro sua parte disseminant, per quod sibi favorem acquirere moliantur, si Veronensibus ad 

bonum pacis per venerabiles fratres nostros”. – IDEM, Ibidem. 
436 This letter of warning was the direct result of rising tensions: Gregory was using the threat of excommunication, 

with its many political consequences, to force Frederick to back down”. – LOMAX, J.P. Frederick II, His Saracens, 

and the Papacy. In: TOLAN, J. (Org). Medieval Christian Perceptions of Islam. Nova Iorque: Routledge, 1996,